:' «‘'tfl.P
i ;
(■

INDICAÇÃO N.° II5/89.
>

ExmC Senhor Presidente de Câmara Municipal de Cabo Frio*

I aprovado
- - / >-- - - - /LdiacuêMo

qQmEm
tí

VI. PRÉSli ITE«

seja um- interlúdio* * A#

‘ Creio que esta proposição,
* <■ f ' *

em meio a atividade politica.e a.s circunstancias •que eii

volvem o debate Legislativo. Talvez um momento bem cabo
* M ' • , ' $ ^ f

friense de reflexão sobre os valores do espírito, da cuI
• . . . . * •“

tura que nos animam e perseveram através dos tempos. _E

queridoxaltamos a figura de Vitorino Carriço, o nosso

"Sant.i nho", poeta dos nossos encantos e cantor das artes
* * • *

da vida. e do v i ver,, tendo em si á^melodia do* nosso vento
* A, * w ’ ••i'

nordeste e o si Iene i o dó: nosso mar. Nao'existe necessida

de'do. regi stro da'• obra de Vitorino Carriço, apenas
> ^ '

* * * * a

o cumprimento de formalidades. Tal patr imon i o'. • encontra»

!
para/

se preservado na memória de nossa gente, nas Bibliotecas,

nò hino do Município, mas principaImente no respeito que

devotamos ao mesmo. Mas, a vida e chama, se extingue, se

e deèejamos preservar' nao a perenidade de- breves'apaga,

í nstantes, .mas'-sobretudo .a dignidade em vida de Vitorino
' f^ t * ' » ’ Ai

Como. símbolo,* gesto e expressão do nosso . sentj^

quê representa o- pênsamento do ,povo desta terra,
• ‘ * * * , * /• * 9

D I C 0' a Doüta, Mesa,’ ãt;e.nd i das âs f drma I i dades regimen
• . . T * t

envio de' exped i ént‘é ao ,Exce I ent fssimo Senhor Pre
s. * .á » ***

Carriço.

*dc, I N

ta i s,

.feito Muhi.çi pai ,"no sentido dê -que a Prefeitura do Mun^
f i M

cipio de Cabo-Frio' proceda, ao pagamento de pensão ao cj^
^ , ‘ *' 4 t _ 0 t

/dad ao-poeta, Vitorino Carr i.ço, * nq valor de dois Salarios

MÍn i mos É

\

nossa homenagem a tão doçe criatura, ja no. íj^
■ * 0 tm

da vida-, vida feita de'çarater, patriotismo, doaçao*
i •v

• miar

musica e.- grandeza. ;poe sia,
7*' /

SALA DAS SESSÕES, 3.1 de maio de I 989.
* . A sT

%

♦y ,

' WILMAR, MONTEIRO , ■
► f-,

. Vereador—Autor *
. i * ‘ * .

í
í

1
t*

í
I:

nlf

„ .«.Ate y -tr- '